A pretatur *augmentum*, quid aliud nobis innuit, quam magnam in eo perfectionem virtutum ? Quem etiam, ut beatus meminit Hieronymus, (77) virginem, sicut sponsam ipsius, constat permansiisse. A qua profecto virginitatis perfectione si per consensum imminutus esset carnalis concupiscentiæ, nequam dignum esset ab evangelista commemorari eum Joseph nominari. Qui postmodum comperto Virginis conceptu, tanto gravius id eum ferre non est mirabile, quanto se magis illusum dolebat, quem ad continentia consensum sponsa pertraxerat. Ipsa etiam Virgo, quum de se postmodum ait : *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco* ? (*Luc. i, 34*) patenter innuit, nequaquam in usum carnis eam consensisse, nec in concupiscentia sè viro foderasse. Ut quid enim diceret, *quomodo fiet hoc, quia virum non cognosco* ? si in mente haberet viro commisceri ? Et si enim jam commissa non esset, posset utique postmodum commisceri, ut mirandum non esset, si ipsa quaque, sicut Elisabeth, per divinæ gratiæ donum ex viro conciperet. Sciebat etiam nec homines latere integritatem virginitatis suæ. Cur ergo quasi admirans quereret qualiter id fieri posset, quum virum ipsa non cognosceret ? Si hanc, inquam, cognitionem viri ad commitionem carnis referret, quomodo de Adam vel nonnullis aliis dictum est, quia cognoverunt uxores suas ? Quid est ergo quod ait : *Virum non cognovi, nisi quia nulli unquam consensu carnali me commisceri acquevi* ? In quo ergo consenserat Joseph quum ab eo despontaretur, nisi ut castimoniae virtutem pari custodirent consensu ? Videbat quippe se a parentibus ad nuptias cogi, ex ipsa maxime legi sanctione, quæ sub maledictio ponebat omnes qui non relinquerent semen in Israel.

D Noverat virgo virginem Joseph, quem ex castimoniae amore, et cognitionis propinquitate familiarem habebat. Hunc igitur elegit in sponsum, quem in suum trahere confidebat consensum, ne si alium cogeretur accipere, quod voverat Deo non posset custodire. De qua etiam quum dicitur : *Et ingressus est ad eam angelus* (*Luc. i, 28*), diligenter sanctum ejus propositum describitur, quæ non in plateis exterius cum sæcularibus feminis reperitur, sed clauso cubiculi sui ostio, Deo devote supplicans et orans ; ut continentia quod fecerat votum tam sibi quam sponso suo custodiat inviolatum. Unde et in ipsis suis precibus de sua petitione statim consolationem meruit accipere, et securitatem obtinere. De hoc autem cubiculi sui secreto tanquam oraculo divino, quam sancto ibi occupata esset studio, beatus Ambrosius libro *De virginitate* II his scribit verbis : « *Hæc ad ipsos ingressus angeli, inventa domi in penetralibus sine comite, ne quis intentionem abrumperet, ne quis obstreperet. Neque enim comites feminas desiderabat, quæ bonas cogitationes habebat. Quidam etiam tunc sibi minus* »